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전주용흥초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-23 예산액 2,761,287,000

제2024학년도 전주용흥초등학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 2,678,552,000원"을 "세입 · 세출 각각 2,761,287,000원"으로 한다.

2양효선 2024년 12월 23일 14시 53분 07초 전북특별자치도교육청 전주용흥초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,360,700 2,155,289 205,411

1.지방교육행정기관이전수입 2,360,500 2,155,289 205,211

1.교육비특별회계전입금수입 2,360,500 2,155,289 205,211

1.교육비특별회계전입금 2,360,500 2,155,289 205,211

1.학교운영비전입금 788,031 788,031 0

2.목적사업비전입금 1,572,469 1,367,258 205,211 무상급식비지원 : -2,188,000원 * 1개교 = -2,188,000

친환경농산물지원 : -237,000원 * 1개교 = -237,000

우수농축수산물부식비지원 : -28,000원 * 1개

교 =
-28,000

돌봄교실 간식비 지원 : -408,000원 * 1개교 = -408,000

(성립전_2추)유치원 방과후 과정 시간제기간제 교사 

4대보험 기관부담금 : 1,136,000원 * 1개교 =
1,136,000

(성립전_2추)유치원 방과후 과정 대체인력 인

건비 : 4,320,000원 * 1개교 =
4,320,000

(성립전_2추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

 교사 인건비 : 12,489,000원 * 1개교 =
12,489,000

(성립전_2추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

 교사 인건비 : 3,841,000원 * 1개교 =
3,841,000

(성립전_2추)누리과정지원(교육과정비) : 

10,007,000원 * 1개교 =
10,007,000

(성립전_2추)누리과정지원(방과후과정비) : 

4,463,000원 * 1개교 =
4,463,000

(성립전_2추)온종일 돌봄교실 운영비 : 

4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_2추)테마식 현장체험학습비 지원 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)유아학비 5세 추가 지원금 : 

2,791,000원 * 1개교 =
2,791,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,607,000원 * 1개교 =
1,607,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

297,000원 * 1개교 =
297,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

499,000원 * 1개교 =
499,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

692,000원 * 1개교 =
692,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)돌봄교실 방학 중 운영비 : 

2,520,000원 * 1개교 =
2,520,000

(성립전_2추)2학기 특수교육보드미 활동비 : 

3,150,000원 * 1개교 =
3,150,000

(성립전_2추)하반기 스포츠강사 인건비 : 

23,918,000원 * 1개교 =
23,918,000

(성립전_2추)하반기 영어회화전문강사 인건비

 : 26,581,000원 * 1개교 =
26,581,000

(성립전_2추)늘봄학교 초1 맞춤형 프로그램 운

영비 : 34,800,000원 * 1개교 =
34,800,000

3양효선 2024년 12월 23일 14시 53분 10초 전북특별자치도교육청 전주용흥초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)졸업앨범비 지원 : 330,000원 * 1

개교 =
330,000

(성립전_2추)졸업앨범비 지원 : 3,520,000원 *

 1개교 =
3,520,000

(성립전_2추)급식기구확충 : 6,100,000원 * 1

개교 =
6,100,000

(성립전_2추)하반기 육성종목 운영학교 운영비

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)유치원 방과후 시간제기간제교사 

맞춤형복지비 : 1,170,000원 * 1개교 =
1,170,000

(성립전_2추)유치원 방과후 시간제기간제교사 

맞춤형복지비 : 160,000원 * 1개교 =
160,000

방과후학교 운영비 : 3,600,000원 * 1개교 = 3,600,000

(성립전_2추)SW코딩교육 기자재 구입 : 

44,000,000원 * 1개교 =
44,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비(정산분) : 2,478,000원 * 1개교 =
2,478,000

(성립전_2추)유치원 기간제교원 맞춤형복지비

 : 1,325,000원 * 1개교 =
1,325,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 추가분 : 

229,000원 * 1개교 =
229,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

2,093,000원 * 1개교 =
2,093,000

(성립전_2추)한국어교육 운영비 : 656,000원 *

 1개교 =
656,000

특수교육대상학생 방과후학교 운영비(3차) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

2.기타이전수입 200 0 200

1.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200
(성립전_2추)대학교교육실습생운영 : 200,000

원 * 1개교 =
200,000

2.자체수입 381,785 504,461 -122,676

1.학부모부담수입 367,614 495,244 -127,630

1.수익자부담수입 367,614 495,244 -127,630

1.급식비 64,170 63,449 721

1.급식비 49,481 44,899 4,582 교직원급식비 : 2,291,000원*2월= 4,582,000

2.우유급식비 14,689 18,550 -3,861 우유급식비 : -3,861,000원*1교= -3,861,000

2.방과후학교활동비 259,727 370,560 -110,833

1.방과후학교활동비 259,727 370,560 -110,833 독서논술부 : -5,535,000원*1교= -5,535,000

로봇과학부 : -13,525,000원*1교= -13,525,000

미술부 : -8,793,000원*1교= -8,793,000

4양효선 2024년 12월 23일 14시 53분 10초 전북특별자치도교육청 전주용흥초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

바둑부 : -3,976,000원*1교= -3,976,000

바이올린부 : -4,049,000원*1교= -4,049,000

배드민턴부 : -3,036,000원*1교= -3,036,000

수학부 : -2,741,000원*1교= -2,741,000

실험과학부 : -6,230,000원*1교= -6,230,000

영어부 : -13,889,000원*1교= -13,889,000

요가부 : -3,304,000원*1교= -3,304,000

요리부 : -5,800,000원*1교= -5,800,000

음악줄넘기부 : -5,524,000원*1교= -5,524,000

주산부 : -7,096,000원*1교= -7,096,000

방송댄스부 : -5,868,000원*1교= -5,868,000

컴퓨터부 : -5,553,000원*1교= -5,553,000

토탈공예부 : -6,172,000원*1교= -6,172,000

한자부 : -7,477,000원*1교= -7,477,000

교재교구비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

중국어부 : -1,265,000원*1교= -1,265,000

3.현장체험학습비 23,961 31,500 -7,539

1.현장체험학습비 23,961 31,500 -7,539 현장체험학습비 : -7,539,000원*1교= -7,539,000

4.졸업앨범비 2,200 6,215 -4,015

1.졸업앨범비 2,200 6,215 -4,015 졸업앨범비 : -4,015,000원*1교 = -4,015,000

5.돌봄활동운영비 17,556 23,520 -5,964

1.돌봄활동 운영비 17,556 23,520 -5,964 돌봄교실중식비(수익자) : -5,964,000원*1교= -5,964,000

2.행정활동수입 14,171 9,217 4,954

1.사용료및수수료 725 723 2

1.사용료및수수료 725 723 2

1.사용료 725 723 2 학교체육시설 등 사용료 : 2,000원*1교= 2,000

2.기타행정활동수입 13,446 8,494 4,952

1.이자수입 9,438 5,364 4,074
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 9,438 5,364 4,074 예금이자수입 : 4,073,140원*1교= 4,074,000

2.기타행정활동수입 4,008 3,130 878

1.기타행정활동수입 4,008 3,130 878
수도광열비, 매각대금, 법인카드 포인트 등 : 

519,850원*1교=
520,000

관내여비 반납 : 358,000원*1교= 358,000

3.기타수입 18,802 18,802 0

1.전년도이월금 18,802 18,802 0

1.순세계잉여금 18,428 18,428 0

1.순세계잉여금 18,428 18,428 0

1.순세계잉여금 18,428 18,428 0

2.정산대상재원사용잔액 374 374 0

1.정산대상재원사용잔액 374 374 0

1.정산대상재원사용잔액 374 374 0

세입합계 2,761,287 2,678,552 82,735
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,494 24,554 -60

1.기타 교직원보수 16,244 16,244 0

1.교직원대체인건비 11,444 11,444 0

1.[초]직원대체인건비 7,637 7,637 0

1.기간제근로자인건비 6,828 6,828 0

2.기간제근로자법정부담금 809 809 0

2.[초]기간제교원인건비 3,807 3,807 0

1.기간제교원인건비 3,807 3,807 0

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.[초]기타수당 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,250 8,310 -60

1.교직원역량강화 4,060 4,060 0

1.[초]직무연수 700 500 200

1.일반수용비 700 500 200 행정실교직원교육경비 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]자율연수 3,360 3,560 -200

1.일반수용비 3,360 3,360 0

4.일반업무추진비 0 200 -200
학교자치활성화연수협의회비 : -200,000원

*1교=
-200,000

2.교직원복지 4,190 4,250 -60

1.[초]동아리지원 2,090 2,090 0

1.교직원복지비 1,680 1,680 0

2.일반업무추진비 410 410 0

2.[초]교직원생일기념경비 2,100 2,160 -60

1.교직원복지비 2,100 2,160 -60 교직원생일운영 : -60,000원*1교= -60,000

2.학생복지/교육격차 해소 724,864 717,504 7,360

1.급식 관리 542,366 535,197 7,169

1.학교급식운영 542,366 535,197 7,169

1.[초]조리원인건비 1,106 1,400 -294
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 1,106 1,400 -294 인건비 부족분 : -294,000원*1교= -294,000

2.[초]급식재료구입비 467,333 456,640 10,693

1.급식용식재료비 467,333 456,640 10,693 급식용재료비 : 5,479,000원*2월= 10,958,000

친환경농산물재료비 : -237,000원*1교= -237,000

급식부식비 : -28,000원*1교= -28,000

3.[초]우유급식비 14,689 18,550 -3,861

1.우유급식비 14,689 18,550 -3,861 급식용우유대금 : -3,861,000원*1교= -3,861,000

4.[초]급식운영비 47,611 56,175 -8,564

1.일반수용비 31,751 36,315 -4,564 급식 소모품 구입비 : -4,564,000원*1교= -4,564,000

2.상하수도료 2,800 2,800 0

3.연료비 9,000 9,000 0

4.기타공공요금 60 60 0

5.교직원복지비 4,000 8,000 -4,000 위생복 및 위생용품 : -4,000,000원*1교= -4,000,000

5.[초]급식기구확충비 6,600 500 6,100

1.비품구입비 6,600 500 6,100
(성립전_2추)살균수제조장치 구입 : 

6,100,000 =
6,100,000

6.[초]대체인건비 4,777 1,682 3,095

1.기간제근로자인건비 4,777 1,682 3,095
(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 

498,760원*1명=
499,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 

691,910원*1명=
692,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 

98,970원*3일*1명=
297,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 

803,350원*2명=
1,607,000

7.[초]급식종사자 폐암 건강검

진비
250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.보건관리 53,276 53,576 -300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,360 27,660 -300

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 9,527 9,527 0

1.학생복지비 9,527 9,527 0
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3.[초]보건실운영 6,150 6,450 -300

1.일반수용비 350 350 0

2.운영수당 2,100 2,100 0

3.교직원복지비 50 50 0

4.교육운영비 700 700 0

5.학생복지비 2,950 2,950 0

6.비품구입비 0 300 -300 보건실비품구입비 : -300,000원*1교= -300,000

4.[국고][초]흡연예방교육운영

비(국고)
3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.[초]여학생 위생용품 지원 2,318 2,318 0

1.학생복지비 2,318 2,318 0

6.[초]산업안전보건관리 1,815 1,815 0

1.일반수용비 1,815 1,815 0

7.[초]전북형 건강증진학교 운

영비
4,000 4,000 0

1.일반수용비 750 750 0

2.교육운영비 3,050 3,050 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학교환경위생관리 25,916 25,916 0

1.[초]먹는물관리 8,036 8,036 0

1.일반수용비 8,036 8,036 0

2.[초]방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초]공기질관리 16,380 16,380 0

1.일반수용비 16,380 16,380 0

3.교육격차 해소 28,556 27,900 656

1.학비지원 27,900 27,900 0

1.[초]전북에듀페이 입학지원금 27,900 27,900 0

1.학생복지비 27,900 27,900 0
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2.기타 교육격차해소 지원 656 0 656

1.[초]한국어교육 운영 656 0 656

1.운영수당 560 0 560
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*4시간*4주

=
560,000

2.교육운영비 96 0 96
(성립전_2추)교재교구 및 소모품 구입비 :

 16,330원*1명*4회=
66,000

(성립전_2추)학생 간식비 : 5,000원*1명*6

회=
30,000

4.학생복지 100,666 100,831 -165

1.교육복지우선 8,550 8,550 0

1.[초]교육복지사업 운영비 8,250 8,250 0

1.운영수당 5,820 5,820 0

2.교육운영비 2,430 2,430 0

2.[초]다문화 어울림 학급 프로

그램 운영비(6-2)
300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지운영 92,116 92,281 -165

1.[초]졸업앨범제작 6,160 6,325 -165

1.교육운영비 2,310 6,325 -4,015 졸업앨범 제작 : -4,015,000원*1교= -4,015,000

2.학생복지비 3,850 0 3,850
(성립전_2추)졸업앨범비 지원 : 55,000원

*6명=
330,000

(성립전_2추)졸업앨범비 지원 : 55,000원

*64명=
3,520,000

2.[초]학생교과서구입 85,956 85,956 0

1.기간제근로자인건비 516 516 0

2.교육운영비 85,440 85,440 0

3.기본적 교육활동 386,026 325,299 60,727

1.교과 활동 296,915 226,568 70,347

1.교과활동지원 107,089 106,459 630

1.[초]학습준비물구입 25,640 25,640 0

1.학습준비물 25,640 25,640 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
3,563 3,563 0

1.교육운영비 3,563 3,563 0

3.[초]보결수업관리 5,550 4,500 1,050
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1.기타수당 5,550 4,500 1,050 보결수당 : 15,000원*70회= 1,050,000

4.[초]기초학력지도 34,944 35,364 -420

1.기타수당 22,320 22,320 0

2.운영수당 9,360 12,264 -2,904
기초학력 협력 강사 인건비 : -2,904,000

원*1교=
-2,904,000

3.교육운영비 3,264 420 2,844 학습운영비 : 474,000원*6학급= 2,844,000

4.기간제근로자법정부담금 0 360 -360
기초학력 협력 강사 4대보험 기관부담금 :

 -360,000원*1교=
-360,000

5.[초]두드림학교 운영 15,050 15,050 0

1.운영수당 9,800 9,800 0

2.교육운영비 5,079 4,570 509
교재교구 및 소모품 구입비 : 101,800원*5

회=
509,000

3.기간제근로자법정부담금 105 105 0

4.목적사업업무추진비 66 575 -509 협의회비 : -509,000원*1교= -509,000

6.[초]전주다움교육과정운영(1

학년)
2,100 2,100 0

1.운영수당 1,130 1,130 0

2.교육운영비 970 970 0

7.[초]전주다움교육과정운영(3

학년)
2,100 2,100 0

1.운영수당 1,180 1,180 0

2.교육운영비 870 870 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

8.[초]탄소중립 실천 학급 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.[초]전주다움교육과정운영(2

학년)
2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

10.[초]수업나눔 공동체 운영비 3,000 3,000 0

1.학습준비물 750 750 0

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

3.도서구입비 750 750 0

11.[초]에듀테크 멘토링 운영비 1,300 1,300 0

1.일반수용비 50 50 0
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2.교육운영비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 650 650 0

12.[초]에듀테크 활용 수업개선

 콘텐츠 운영비
5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

13.[초]수업나눔 선도교사제 연

구활동비
500 500 0

1.교육운영비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

14.[초]학습도약 계절학기 운영 2,742 2,742 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 342 342 0

2.사회 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]지역화교재 현장적합성 

검토학교 운영
2,000 2,000 0

1.운영수당 350 350 0

2.여비 20 20 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

4.목적사업업무추진비 130 130 0

3.과학 교과활동 9,888 9,888 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 8,000 8,000 0

1.학습준비물 8,000 8,000 0

3.[초]과학의달 행사 운영 1,388 1,388 0

1.교육운영비 1,388 1,388 0

4.[국고]체육 교과활동 61,342 37,232 24,110

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0
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2.[국고][초]스포츠강사 인건비

(국고)
21,495 21,495 0

1.기간제교원인건비 18,360 18,360 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 350 350 0

4.기간제교원법정부담금 2,135 2,135 0

3.[국고][초]제53회 전국소년체

육대회(축구) 전북대표 출전비

(국고)

2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.[초]스포츠강사 운영 300 1,837 -1,537

1.기간제교원인건비 0 1,537 -1,537 시간외근무수당 : -537,000원*1교= -537,000

연차수당 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.교직원복지비 300 300 0

5.[초]교내리그전 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]아침운동 신명나게! 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

7.[초]제53회 전국소년체육대회

(수영, 탁구) 대표선수 출전비
3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

8.[국고][초]스포츠강사 연수비

(국고)
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

9.[초]육성종목 운영 3,000 1,500 1,500

1.교육운영비 3,000 1,500 1,500
(성립전_2추)육성종목 운영(수영) : 

500,000원*1명=
500,000

(성립전_2추)육성종목 운영(탁구) : 

500,000원*2명=
1,000,000

10.[초]제18회 전국장애학생체

육대회 전북대표선수 훈련비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

11.[국고][초]스포츠강사 인건

비(국고_하반기)
23,918 0 23,918

1.기간제교원인건비 21,536 0 21,536 (성립전_2추)인건비 : 2,835,000원*6월= 17,010,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 850,000원*1회= 850,000
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(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,176,000원*1회= 3,176,000

2.기간제교원법정부담금 2,382 0 2,382
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

397,000원*6월=
2,382,000

12.[국고][초]스포츠강사 인건

비(국고_하반기_추가분)
229 0 229

1.기간제교원인건비 229 0 229
(성립전_2추)스포츠강사 인건비 추가분 : 

229,000원*1명=
229,000

5.외국어 교과활동 55,413 28,832 26,581

1.[초]교과운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.[초]영어회화전문강사 48,613 22,032 26,581

1.기간제근로자인건비 43,109 18,642 24,467 (성립전_2추)인건비 : 2,882,000원*6월= 17,292,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 850,000원*1월= 850,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1월= 500,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,655,000원*1월= 1,655,000

(성립전_2추)퇴직금 : 4,170,000원*1월= 4,170,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 350 350 0

4.기간제근로자법정부담금 4,504 2,390 2,114
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

422,800원*5월=
2,114,000

3.[초]영어학습프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

6.특수교육교과활동 14,955 8,727 6,228

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]방과후학교운영 8,900 5,822 3,078

1.교육운영비 8,900 5,822 3,078
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 826,000

원*3개월=
2,478,000

방과후학교운영비 : 100,000원*1명*6회= 600,000

3.[초]통학비지원 405 405 0

1.교육운영비 405 405 0
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4.[초]특수교육보드미 자원봉사

자 운영
3,150 0 3,150

1.운영수당 3,150 0 3,150
(성립전_2추)특수교육보드미 자원봉사자 

활동비 : 35,000원*90일*1명=
3,150,000

7.유치원 교과활동 46,228 33,430 12,798

1.[유]교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.도서구입비 800 800 0

2.[유]학습준비물지원 1,070 1,070 0

1.학습준비물 1,070 1,070 0

3.[유]누리과정지원(교육과정 

운영)
29,847 19,840 10,007

1.교육운영비 29,847 19,840 10,007
(성립전_2추)놀이지원용품 : 40,000원*34

명*3월=
4,080,000

(성립전_2추)각종체험행사비 : 20,000원

*34명*3월=
2,040,000

(성립전_2추)차량임차료 : 400,000원*4회= 1,600,000

(성립전_2추)위생청결용품 : 786,450원*1

회=
787,000

(성립전_2추)환경구성용품 : 500,000원*3

월=
1,500,000

4.[유]누리과정지원(5세 추가 

지원금)
8,211 5,420 2,791

1.교육운영비 8,211 5,420 2,791
(성립전_2추)5세 놀이지원용품 구입 : 

2,790,320원*1회=
2,791,000

5.[유]특수교육대상학생 교육 

및 의료 지원
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[유]안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

7.[유]자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 89,111 98,731 -9,620

1.자율활동 20,835 23,116 -2,281

1.[초]학생회활동지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]학예회 2,839 3,100 -261

1.교육운영비 2,839 3,100 -261
꿈끼발표회운영물품(학급) : -161,000원*1

교=
-161,000

양효선 2024년 12월 23일 14시 53분 11초 15 전북특별자치도교육청 전주용흥초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

꿈끼발표회운영비 : -100,000원*1교= -100,000

3.[초]학급교육활동경비 9,300 9,300 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0

4.[초]과학경연대회 66 66 0

1.교육운영비 66 66 0

5.[초]생태체험학습장 운영 1,700 1,700 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]가정주간행사 운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

7.[초]음악회운영 1,680 3,700 -2,020

1.운영수당 0 700 -700 음악교육 강사료 : -700,000원*1교= -700,000

2.교육운영비 1,680 2,500 -820 음악회 운영비 : -820,000원*1교= -820,000

3.비품구입비 0 500 -500 악기구입 : -500,000원*1교= -500,000

2.현장체험학습활동 48,416 55,755 -7,339

1.[초]현장학습 25,116 32,655 -7,539

1.여비 1,155 1,155 0

2.교육운영비 23,961 31,500 -7,539
2학기현장체험학습차량비 : -1,450,000원

*1교=
-1,450,000

2학기현장체험학습입장료외 : -6,089,000

원*1교=
-6,089,000

2.[초]테마식 현장체험학습 23,300 23,100 200

1.여비 700 700 0

2.교육운영비 22,600 22,400 200 (성립전_2추)체험비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

3.동아리활동 16,860 16,860 0

1.[초]동아리활동 10,460 10,460 0

1.운영수당 8,960 8,960 0

2.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0
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4.진로활동 3,000 3,000 0

1.[초]진로체험활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 755,358 794,186 -38,828

1.방과후학교 운영 719,052 757,880 -38,828

1.방과후학교운영 473,316 543,795 -70,479

1.[초]특기적성교육 259,727 370,560 -110,833

1.운영수당 209,127 318,960 -109,833 독서논술부강사비 : -5,535,000원*1교= -5,535,000

로봇과학부강사비 : -13,525,000원*1교= -13,525,000

바둑부강사비 : -3,976,000원*1교= -3,976,000

수학부강사비 : -2,741,000원*1교= -2,741,000

실험과학부강사비 : -6,230,000원*1교= -6,230,000

영어부강사비 : -13,889,000원*1교= -13,889,000

요가부강사비 : -3,304,000원*1교= -3,304,000

주산부강사비 : -7,096,000원*1교= -7,096,000

컴퓨터부강사비 : -5,553,000원*1교= -5,553,000

한자부강사비 : -7,477,000원*1교= -7,477,000

미술부강사비 : -8,793,000원*1교= -8,793,000

바이올린부강사비 : -4,049,000원*1교= -4,049,000

배드민턴부강사비 : -3,036,000원*1교= -3,036,000

요리부강사비 : -5,800,000원*1교= -5,800,000

음악줄넘기부강사비 : -5,524,000원*1교= -5,524,000

방송댄스부강사비 : -5,868,000원*1교= -5,868,000

토탈공예부강사비 : -6,172,000원*1교= -6,172,000

중국어부강사비 : -1,265,000원*1교= -1,265,000

2.교육운영비 50,600 51,600 -1,000 교재교구비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.[초]방과후학교운영 65,654 62,500 3,154

1.일반수용비 10,165 8,080 2,085 소모품 구입비 : 1,246,500원*2회= 2,493,000
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방과후학교환경개선비 : -408,000원*1교= -408,000

2.운영수당 6,210 7,680 -1,470 프로그램 강사료 : -1,470,000원*1교= -1,470,000

3.전기요금 15,700 14,000 1,700 전기요금 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

4.교육운영비 29,040 29,040 0

5.기간제근로자법정부담금 3,300 2,000 1,300
방과후학교강사고용보험료 : 32,500원*20

명*2회=
1,300,000

6.목적사업업무추진비 1,100 1,000 100 연수간담회비 : 20,000원*5명= 100,000

7.비품구입비 139 700 -561 CD플레이어 : -561,000원*1교= -561,000

3.[초]방과후학교 자유수강권 50,000 50,000 0

1.교육운영비 50,000 50,000 0

4.[초]늘봄교실 환경조성 60,735 60,735 0

1.일반수용비 6,570 6,570 0

2.시설비 21,335 21,335 0

3.비품구입비 32,830 32,830 0

5.[초]늘봄실무사 사무환경 개

선
2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)환경개선 비품 구입 : 

480,000원*5종=
2,400,000

6.[초]늘봄학교운영 34,800 0 34,800

1.교육운영비 34,800 0 34,800
(성립전_2추)초1 맞춤형 프로그램 운영비

 : 100,000원*87명*4개월=
34,800,000

2.돌봄교실운영 140,535 142,294 -1,759

1.[초]돌봄교실운영 65,452 69,304 -3,852

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_2추)여름방학 중 프로그램 강사비

 : 35,000원*12일*5학급=
2,100,000

2.교육운영비 63,352 69,304 -5,952
돌봄교실중식비(수익자) : -5,964,000원*1

교=
-5,964,000

돌봄교실간식비(목적) : -408,000원*1교= -408,000

(성립전_2추)교육용품구입 : 84,000원*5학

급 =
420,000

2.[초]돌봄전담사운영 5,450 5,450 0

1.기간제근로자인건비 5,450 5,450 0

3.[초]초등돌봄교실(오후) 58,000 58,000 0

1.일반수용비 6,752 3,000 3,752 소모품구입 : 750,400원*5실*1회= 3,752,000

2.운영수당 19,845 26,075 -6,230 특기적성강사비 : -6,230,000원*1교= -6,230,000
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3.전기요금 6,600 6,600 0

4.교육운영비 22,499 19,025 3,474 교육용품구입 : 1,437,400원*5실*1회= 7,187,000

특기적성운영비 : -1,551,000원*1교= -1,551,000

중식비 지원 : -2,162,000원*1교= -2,162,000

5.기간제근로자법정부담금 213 1,200 -987
특기적성강사 법정부담금 : -987,000원*1

교=
-987,000

6.목적사업업무추진비 800 800 0

7.비품구입비 1,291 1,300 -9 비품구입비 : -9,000원*1교= -9,000

4.[초]엄마품 온종일 돌봄교실 

운영
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.[초]돌봄교실 환경개선비 6,633 4,540 2,093

1.일반수용비 3,289 3,289 0

2.비품구입비 3,344 1,251 2,093
(성립전_2추)학생용 의자 구입 : 46,500원

*20개=
930,000

(성립전_2추)식기세척 살균건조기 구입 : 

340,000원*2대=
680,000

(성립전_2추)냉장고 구입 : 483,000원*1대

=
483,000

3.유치원방과후과정운영 105,201 71,791 33,410

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
47,369 24,253 23,116

1.기간제교원인건비 43,923 21,943 21,980
(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

3,122,250원*4개월=
12,489,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

1,920,360원*1명*2월=
3,841,000

(성립전_2추)방학중 방과후과정 전담인력 

인건비 : 2,160,000원*2명=
4,320,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 1,170,000원*1명=
1,170,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 160,000원*1명=
160,000

2.기간제교원법정부담금 3,446 2,310 1,136
(성립전_2추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 1,135,030원*1명=
1,136,000

2.[유]누리과정지원(방과후과정

 운영)
13,491 9,028 4,463

1.교육운영비 13,491 9,028 4,463
(성립전_2추)특성화활동비 : 35,000원*27

회*3명=
2,835,000

(성립전_2추)간식비 : 779,080원*1월= 780,000

(성립전_2추)청소용품구입 : 848,000원*1

회=
848,000

3.[유]방과후과정 운영비 12,256 12,350 -94

1.교육운영비 12,200 12,200 0
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2.기간제근로자법정부담금 56 150 -94 특성화강사보험 : -94,000원*1교= -94,000

4.[유]온종일 돌봄교실 운영 8,200 3,600 4,600

1.기타수당 3,510 1,080 2,430
(성립전_2추)운영수당 : 15,000원*2시간

*81일=
2,430,000

2.교육운영비 4,690 2,520 2,170 (성립전_2추)간식비 : 1,000원*2명*81일= 162,000

(성립전_2추)운영용품구입 : 401,600원*5

회=
2,008,000

5.[유]방과후과정 운영비(3~4

세)
9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

6.[유]방과후과정 운영비(5세) 6,840 6,840 0

1.교육운영비 6,840 6,840 0

7.[유]방과후과정 운영비(한시

적 지원금)
6,120 6,120 0

1.교육운영비 6,120 6,120 0

8.[초]유치원 기간제교사 맞춤

형복지비
1,325 0 1,325

1.기간제교원인건비 1,325 0 1,325
(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,325,000원*1명=
1,325,000

2.독서활동 32,306 32,306 0

1.독서활동운영 32,306 32,306 0

1.[초]도서구입 23,786 23,786 0

1.도서구입비 23,786 23,786 0

2.[초]도서관운영 6,520 6,520 0

1.일반수용비 720 720 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.교육운영비 3,400 3,400 0

3.[초]책읽는 학교문화만들기 

프로젝트 운영
2,000 2,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.도서구입비 1,400 1,400 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.기타선택적교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0
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2.교육운영비 600 600 0

2.[초]학생민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 394,360 348,713 45,647

1.교무업무 운영 13,518 13,768 -250

1.교무학사운영 13,518 13,768 -250

1.[초]교무학사운영 5,438 5,688 -250

1.일반수용비 3,768 3,768 0

2.교육운영비 670 920 -250 학사력제작 : -220,000원*1교= -220,000

학부모공개수업 운영비 : -30,000원*1교= -30,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,480 3,480 0

1.교육운영비 3,480 3,480 0

3.[초]환경정리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

4.[초]청소용품 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.생활지도운영 68,276 69,175 -899

1.학생생활상담지도 29,220 29,220 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]인성교육 중점학교 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,450 2,450 0

2.교육운영비 7,550 7,550 0

4.[초]학교교통안전지도반 운영 2,500 2,500 0
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1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

5.[초]학교폭력예방지원학교 운

영
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]마음치유, 생명지킴 운영

학교 운영
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 15,035 15,535 -500

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500 강사료 : -500,000원*1교= -500,000

2.[초]안심알리미서비스 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

3.[초]CCTV 설치운영 2,535 2,535 0

1.일반수용비 2,535 2,535 0

4.[초]불법촬영카메라 점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.[초]따뜻한 학급문화 조성사

업 
6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.학생안전교육 24,021 24,420 -399

1.[초]안전교육 5,461 5,860 -399

1.운영수당 750 1,000 -250 학생심폐소생술교육 : -250,000원*1교= -250,000

2.교육운영비 4,711 4,860 -149 119안전체험차량비 : -100,000원*1교= -100,000

119안전체험체험비 : -49,000원*1교= -49,000

2.[초]수상안전교육 운영 18,560 18,560 0

1.교육운영비 18,560 18,560 0

3.학습지원실 운영 281,040 234,244 46,796

1.방송실운영 1,296 1,500 -204

1.[초]방송장비구입 0 200 -200

1.비품구입비 0 200 -200 방송장비구입 : -200,000원*1교= -200,000
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2.[초]방송실운영 1,296 1,300 -4

1.교육운영비 1,296 1,300 -4 방송용품구입 : -373,000원*1교= -373,000

방송장비수리 : 123,000원*3회= 369,000

2.정보화실운영 279,744 232,744 47,000

1.[초]학교정보화지원 20,563 17,824 2,739

1.일반수용비 11,909 11,324 585 전산장비 유지보수 용역 : -60,000원*1교= -60,000

정보화기기 유지보수비 : 606,160원*1회= 607,000

무선AP 교체비 : 37,710원*1회= 38,000

2.교육운영비 6,585 3,700 2,885
교육용,실습용 토너 구입 : 1,347,500원*2

회=
2,695,000

소모품 구입(마우스외5종) : 189,300원*1

회=
190,000

3.비품구입비 1,739 2,000 -261 정보화기기 구입비 : -261,000원*1교= -261,000

4.기타자산취득비 330 800 -470
소프트웨어구입(이지에듀,고스트등) : 

-470,000원*1교=
-470,000

2.[초]디지털 선도학교 운영 55,000 55,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 51,600 51,600 0

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

3.[초]스마트칠판 보급사업 160,181 159,920 261

1.일반수용비 4,298 4,400 -102 칠판장 철거비 : -102,000원*1교= -102,000

2.비품구입비 155,883 155,520 363 스마트칠판 구입 : -5,520,000원*1교= -5,520,000

칠판장 구입 : 5,883,000원*1회= 5,883,000

4.[초]SW 코딩 교육 기자재 구

입
44,000 0 44,000

1.교육운영비 2,520 0 2,520
(성립전_2추)CO-DEEP 교안 구입 : 180,000

원*10개=
1,800,000

(성립전_2추)조달수수료 : 220,000원*1회= 220,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 500,000원*1

회=
500,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_2추)협의회비 : 15,000원*6명*2회

=
180,000

3.비품구입비 41,300 0 41,300
(성립전_2추)CO-DEEP(멀티미디어학습장치)

 구입 : 3,800,000원*10개=
38,000,000

(성립전_2추)CO-DEEP 충전보관함 : 

3,300,000원*1개=
3,300,000

4.교육여건 개선 31,526 31,526 0
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1.교육환경개선 31,526 31,526 0

1.[초]교실환경개선 8,840 8,840 0

1.일반수용비 4,290 5,000 -710 기둥안전매트구입비 : -710,000원*1교= -710,000

2.비품구입비 4,550 3,840 710 교실비품구입비 : 355,000원*2종= 710,000

2.[초]회의실환경개선 13,326 13,326 0

1.비품구입비 13,326 13,326 0

3.[초]교육상담실구축지원 9,360 9,360 0

1.일반수용비 3,660 3,660 0

2.비품구입비 5,700 5,700 0

6.학교 일반운영 475,811 467,922 7,889

1.학교기관 운영 128,404 129,430 -1,026

1.부서기본운영 49,348 50,668 -1,320

1.[초]교장실운영 10,396 10,396 0

1.여비 1,540 1,540 0

2.일반업무추진비 4,800 4,800 0

3.직책급업무수행경비 4,056 4,056 0

2.[초]행정실운영 16,040 17,360 -1,320

1.일반수용비 8,816 9,936 -1,120 사무용품구입 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

간행물구독료 : -120,000원*1교= -120,000

2.기타공공요금 380 380 0

3.여비 3,980 3,980 0

4.교직원복지비 104 304 -200 특근매식비 : -200,000원*1교= -200,000

5.일반업무추진비 1,110 1,110 0

6.비품구입비 1,650 1,650 0

3.[초]교무부운영 22,912 22,912 0

1.일반수용비 13,662 13,662 0

2.여비 8,850 8,850 0

3.일반업무추진비 400 400 0
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2.병설유치원기본운영 79,056 78,762 294

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
11,400 11,400 0

1.전기요금 1,400 1,400 0

2.상하수도료 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 6,000 6,000 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,329 5,327 2,002

1.일반수용비 7,329 5,327 2,002 소규모수선비 : 1,001,000원*2회= 2,002,000

3.[유]유치원운영 32,097 34,005 -1,908

1.기간제교원인건비 200 200 0

2.기타수당 1,500 1,500 0

3.일반수용비 8,880 8,880 0

4.운영수당 7,200 7,700 -500 학부모교육 : -500,000원*1교= -500,000

5.여비 2,800 2,800 0

6.교직원복지비 854 854 0

7.교육운영비 5,142 6,550 -1,408 용흥한마당 및 발표회 : -808,000원*1교= -808,000

입학식및졸업식 행사용품구입 : -600,000

원*1교=
-600,000

8.학생복지비 350 350 0

9.일반업무추진비 600 600 0

10.비품구입비 4,571 4,571 0

4.[유]유치원 교육실습 운영비 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)교육실습 운영비 : 100,000원

*2회=
200,000

5.[유]유아 놀이중심 실내 공간

 조성비
20,000 20,000 0

1.시설비 15,700 15,700 0

2.비품구입비 4,300 4,300 0

6.[유]행복안심유치원 조성 8,030 8,030 0

1.시설비 8,030 8,030 0

2.시설 장비 유지 343,827 334,912 8,915

1.학교시설장비유지 343,827 334,912 8,915
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1.[초]공공요금및제세공과금 89,593 94,893 -5,300

1.전기요금 58,600 63,600 -5,000 전기요금 : -5,000,000원*1교= -5,000,000

2.상하수도료 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 21,993 22,293 -300 우편요금 : -300,000원*1교= -300,000

2.[초]연료비 495 495 0

1.연료비 495 495 0

3.[초]시설관리용역 24,359 24,359 0

1.일반수용비 24,359 24,359 0

4.[초]시설일반관리 63,493 50,288 13,205

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 62,093 48,888 13,205 시설물소규모수선비 : 2,517,500원*2회= 5,035,000

시설관리소모품구입비 : 1,250,000원*4회= 5,000,000

수목방역비 : 310,000원*1회= 310,000

폐기물처리수수료 : 50,000원*2회= 100,000

냉난방기, 강당등 청소 : 1,200,000원*1회

=
1,200,000

수목관리비 : 1,560,000원*1회= 1,560,000

3.교직원복지비 200 200 0

5.[초]화장실관리 29,003 28,202 801

1.공무직인건비 4,177 4,017 160 미화원인건비부족분 : 160,000원*1명= 160,000

2.기간제근로자인건비 21,104 20,165 939 급식비 : 120,000원*1명= 120,000

연차수당 : -110,000원*1교= -110,000

인건비 : 1,010,000원*1명= 1,010,000

퇴직금 : -81,000원*1교= -81,000

3.일반수용비 1,120 1,120 0

4.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

5.교직원복지비 400 400 0

6.기간제근로자법정부담금 1,202 1,500 -298 4대보험 기관부담금 : -298,000원*1교= -298,000

6.[초]체육관관리 700 780 -80
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 700 780 -80 기름걸레세탁 : -80,000원*1교= -80,000

7.[초]당직관리 44,618 45,228 -610

1.기간제근로자인건비 40,551 41,178 -627 급식비 : -900,000원*1교= -900,000

연차수당 : -11,000원*1교= -11,000

인건비 : 958,000원*2명= 1,916,000

초과수당 : -445,000원*1교= -445,000

퇴직적립금 : -287,000원*1교= -287,000

정기상여금 : -500,000원*1교= -500,000

가족수당 : -400,000원*1교= -400,000

2.맞춤형복지비 1,507 1,650 -143 맞춤형복지비 : -143,000원*1교= -143,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제근로자법정부담금 2,160 2,000 160 4대보험기관부담금 : 80,000원*2명= 160,000

8.[초]학교체육시설개방지원금 1,932 1,932 0

1.전기요금 1,932 1,932 0

9.[초]전자태그기반 물품운영 15,365 15,365 0

1.일반수용비 11,015 11,015 0

2.비품구입비 4,350 4,350 0

10.[초]시설환경개선 사업비 67,370 67,370 0

1.일반수용비 67,370 67,370 0

11.[초]교육시설안전 인증 사업

비
6,899 6,000 899

1.일반수용비 6,899 6,000 899 안전인증수수료 : 898,100원*1교= 899,000

3.학교운영 협력 3,580 3,580 0

1.학교운영위원회운영 1,180 1,180 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,180 1,180 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.여비 50 50 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

7.학교 재무활동 374 374 0

1.반환금 374 374 0

1.반환금 374 374 0

1.[초]반환금 374 374 0

1.반환금 374 374 0

세출합계 2,761,287 2,678,552 82,735
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